PAGE
2

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/49-624/2022 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

25 ноября 2022 года

      г. Майкоп

Резолютивная часть оглашена: 25.11.2022
Решение в полном объеме изготовлено: 25.11.2022
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: заместителя председателя Комиссии УФАС – <…>, начальника отдела; членов Комиссии УФАС: <…>, главного специалиста-эксперта; <…>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителей: уполномоченного органа - Комитета Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок (далее – Уполномоченный орган) – <…> (доверенность от 25.11.2022); заказчика – Государственного бюджетного учреждения Республики Адыгея «Государственная филармония Республики Адыгея» (далее – Заказчик) – <…> (доверенность №937 от 23.11.2022), рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя <…> (далее – Заявитель) на действия Комиссии по осуществлению закупок Уполномоченного органа при проведении электронного аукциона на приобретение светодиодного экрана для нужд театра кукол "Золотой кувшин" ГБУРА ГФРА (извещение №0176200005522001794) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 18.11.2022 поступила жалоба, в которой Заявитель указывает, что, либо его заявка была неправомерно отклонена, либо неправомерно допущена заявка победителя, в которой содержатся недостоверные сведения о параметрах объекта закупки.

В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.

Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 08.11.2022 размещено извещение о проведении электронного аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 582 800, 00 руб.
Источник финансирования – собственные средства организации.
Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона № 0176200005522001794-2 от 17.11.2022 заявка с идентификационным номером 163 (ИП <…>) была отклонена по следующим основаниям: «(п.1 ч.12 ст. 48) - непредставления информации и документов, предусмотренных извещением, несоответствия таких информации и документов
(На основании пп. «а» п. 1 части 5 ст. 49, п.1 части 12 ст. 48 Федерального закона № 44-ФЗ: - отдельная характеристика поставляемого товара в п/п 1 таблицы заявки на участие в аукционе не соответствует пп.2.2.1 Раздела 2 «Инструкция по заполнению заявки на участие в электронном аукционе» документа «Требования к содержанию и составу заявки», указанного в Извещении а также значению показателя, установленному в п/п 1 таблицы № 1 документа «Описание объекта закупки», указанного в Извещении («Тип корпуса, Unit … Не более 1»).)».
В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной системе, при проведении электронного аукциона не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки, члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной площадки и принимают решение о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе.
Комиссией УФАС установлено, что в таблице №1 Описания объекта закупки Заказчиком в соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе были установлены следующие требования в описании объекта закупки:
	№ п/п
	Наименование товара,

работ, услуг
	Код ОКПД 2
	Функциональные характеристики (потребительские свойства), качественные характеристики товара, описание выполняемых работ, оказываемых услуг
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	Светодиодный экран
	27.90.20.110

Панели
индикаторные с устройствами жидкокри
сталлическими или светодиодами
	Габариты прибора, мм
не более 483 × 274 × 66,6 мм

Тип корпуса, Unit
Не более 1

	Шт.
	1

Вместе с тем, в «Инструкции по заполнению заявки на участие в электронном аукционе» Заказчиком указано: «При указании характеристик товара в заявке на участие в закупке наименования, количество и значения характеристик товара, содержащиеся в заявке на участие в закупке, должны соответствовать наименованиям, количеству и значениям показателей товара, в том числе техническим и функциональным параметрам, установленным в Техническом задании. Если Техническим заданием предусмотрена комплектность товара, участник закупки должен в обязательном порядке в своем предложении предоставить сведения о комплектации товара. Соответствие предлагаемого товара будет устанавливаться по комплектности, всем показателям и их значениям, в том числе техническим и функциональным параметрам, установленным в Техническом задании».
Однако, Заявитель в своей заявке на участие в закупке указал следующую информацию:

	№ п/п
	Наименование товара,

работ, услуг
	Функциональные характеристики (потребительские свойства), качественные характеристики товара, описание выполняемых работ, оказываемых услуг
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	Светодиодный экран

Ledtehnology
Страна происхождения: Россия
	Габариты прибора, мм: 483 × 274 × 66,6 мм

Тип корпуса, Unit: 1,5

	Шт.
	1

Следовательно, предложенная в заявке Заявителя величина типа корпуса – 1,5U не соответствует требованиям, установленным Заказчиком в извещении об осуществлении закупки.
Согласно пункту 1 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе заявка подлежит отклонению в случае непредставления участником закупки оператору электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в соответствии с настоящим Федеральным законом, несоответствие таких информации и документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.
Исходя из вышеуказанного, Комиссия УФАС делает вывод о правомерности признания заявки ИП <…> несоответствующей извещению ввиду несоответствия информации, содержащейся в заявке, требованиям инструкции по заполнению заявки на участие в закупке. Соответственно, жалоба Заявителя является необоснованной.
Довод жалобы о недостоверности характеристик, включенных в Описание объекта закупки, где Заявитель утверждает, что приобретаемый экран с габаритным размером толщины 66,6 мм физически не может иметь корпус величиной 1 юнит (44,45 мм), Комиссия УФАС не рассматривает в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 105 Закона о контрактной системе, согласно которому жалоба на положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке) может быть подана до окончания срока подачи заявок на участие в закупке.
Между тем, правильность сведений, указанных в Описании объекта закупки, Заказчик подтверждает в своем письме от 23.11.2022 (исх.№ 938):
«Монтажная единица (ю́нит, от англ. unit) — единица измерения высоты специального оборудования в рамках стандарта 19-дюймовых стоек — телекоммуникационного, серверного, сетевого, оборудования систем управления и промышленной автоматизации, оборудования центров обработки данных, профессионального музыкального оборудования, размещаемого в специальных стойках или шкафах, имеющих стандартную систему конструкций для крепежа такого оборудования. Обозначения — U, RU (от англ. rack unit), RMU (от англ. rack-mount unit).

Равен 44,45 мм (или 1,75 дюйма). Крепёжные отверстия (например, в стандартной 19-дюймовой стойке) на несущих конструкциях располагаются так, что при монтаже горизонтально, без зазоров крепится лишь оборудование, имеющее высоту в целое число «юнитов».

То есть «тип корпуса не более 1unit» означает ВНУТРЕНЕЕ ПРОСТРАНСТВО КОРПУСА (то есть Крепёжные отверстия) ПОД МОНТИРУЕМОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ПОД 1unit.

А габариты прибора: 483 × 274 × 66,6 мм - это внешние габариты».
Комиссия УФАС отмечает, что к участию в закупке допущен участник с номером заявки 238, которая оказалась соответствующей всем требованиям, установленным Заказчиком в извещении о проведении Аукциона.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП <…>  необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.